Da poi disnar li consieri deteno audientia, et li savij se reduse-no in colegio a consultar. Et, visto uno libro di debitori di le dezime 4, ch'è a la camera d'imprestidi, resta assa' debitori di primi di la terra, ch'è gran cossa in questi bisogni, non pagano; *etiam* di le tanse ne sono una grandissima quantità.

Da Ravena, dil podestà, di 3. Chome à di Faenza, el castelan esser stà retenuto da li XVI, et messo im prexom, et li hanno dato taia ducati X milia, et poi rendi conto di l'administration fata; et hanno retenuta tuta la sua roba. *Item*, hano ruinà caxe a presso le porte. *Item*, el conte Guido Torello fo dito esser venuto a Faenza per defensionom; ma fo il contrario, e vene per uno tratato, per nome dil ducha di Valentinoys, qual fo discoperto, et si è partito. Et il signor di Faenza à scritto a esso podestà, e mandato uno suo messo, pregando la Signoria nostra lo ajuti, si non *publice, secrete*. E per un'altra letera, di 3, a hore 8 di note, di ditto signor, li scrive questa retention dil castelan, e come hora potrà dimostrar la servitù ha versso la Signoria nostra; et se per avanti non l'ha dimostrata, è processo da costui. *Item*, esso podestà, continuando la letera, dice el ducha eri, a hore 24, intrò in Cesena con 100 lanze

di zente d'arme, et 300 fanti de la guardia soa; non li andò contra altri cha missier Polidoro Tiberti, e [1019] suo nepote, missier Achile; e quelli cittadini sono mal contenti, et le zente sono alozate a description per le caxe; le artilarie sono zonte a Forlinpopulo, qual è falconeti 12, canoni 6, una colobrina, trazeno piere come la testa, et ha 80 mulli con do barilli per uno di polvere. *Item*, di Faenza si dice si vol tenir, et quelli di Val di Lamon è disposti ajutarli; et Vincenzo di Naldo è venuto da lui a dirli, li soi li scrivi vadi. Et esso podestà 0 li à risposto; *solum*: Tu è savio; *sapienti pauca etc.* *Item*, per una altra letera, pur di 3, scrive zercha 100 pie' di pinei, taiati, e per bisogni di l'arsenal di canevi, non ne son nulla, ni boni; *imo* per far sartie si compra a Bologna.

Da Ferara, dil vicedomino, di ultimo octubrio et primo novembrio. Come a Bologna si dice, missier Zuane sta di bona voia; à 'buto brievi dil papa, non dagando ajuto a Faenza, stagi sicuro. *Item*, Faenza è in gran pericolo, et il ducha tien sia spazato. Et Piero di Medici, stato a Pisa, è partito e andato dal ducha Valentinoys, chiamato, e perhò si tien le cosse di Toschana habi a far novità; et fiorentini hanno preso dar ajuto a Faenza. *Item*, è andati dal dito ducha molti cittadini di Faenza, et foraussiti. *Item*, el ducha di Ferara fornisse Lugo *secrete*, e non sta senza suspeto.